渝科协发〔2020〕67号
重庆市科学技术协会

关于开展夏季青少年防灾减灾及安全知识

科普工作的通知

各区县（自治县）科协、两江新区科技创新局、重庆高新区科协、万盛经开区科协：
当前，夏季强降水天气频发，部分区县出现暴雨洪涝及地质灾害。随着天气逐渐炎热和暑假到来，青少年溺亡事件进入高发季节，做好青少年防灾减灾、安全知识科普工作刻不容缓。为充分发挥科协作为全民科学素质行动牵头单位和科普主要社会力量作用，切实做好青少年防灾减灾及安全知识科普工作，现将有关事项通知如下：

一、提高站位，充分认识做好青少年防灾减灾及安全知识科普教育的重要意义

党的十九大把“坚持以人民为中心”确立为新时代中国特色社会主义的基本方略之一。习近平总书记强调，必须把人民群众生命安全和身体健康放在第一位。高发频发的各类自然灾害、安全事故威胁着人民群众的生命财产安全。防灾减灾救灾事关人民群众生命财产安全，事关社会和谐稳定。做好防灾减灾及安全知识科普，增强全民特别是青少年防灾减灾和安全意识，是贯彻以人民为中心的发展思想，维护人民群众根本利益、实现美好生活的必然要求，是强化科协组织团结引领科技工作者为提高全民科学素质服务的具体任务。各级科协组织要提高认识，切实把做好青少年防灾减灾、安全知识科普工作作为分内之事、当务之急抓紧抓实抓好。

二、协调联动，认真履行全民科学素质纲要实施工作办公室职能

青少年防灾减灾安全教育是青少年科学素质行动的重要内容。各区县科协要切实担负起科学素质行动综合协调机构的职能职责，围绕当前频发的暴雨、洪涝、泥石流、雷击、地震、干旱等自然灾害，特别是夏季高发的火灾、溺水事件以及交通安全事故，积极协调联合宣传、教育、交通、卫生健康、体育、气象、地震等部门开展相关科普活动，帮助广大青少年及家长提高对灾害事故危害性的认识，掌握应急避险和急救知识，增强安全意识。

三、发挥优势，展现基层科协“三长”副主席关键作用
基层科协“三长”副主席是做好科普工作的生力军。随着科协“三长”制改革不断深入，越来越多的中小学校长、医院（卫生院）院长加入科协组织，成为基层科协的兼职副主席。中小学校长一头连着学校和千家万户，一头连着科协海量的科普资源，是做好青少年防灾减灾及安全知识科普教育的核心人物。医院是急救、健康等知识的核心源头，广大医务科技工作者既是救死扶伤的白衣天使，又是卫生健康救护知识科普的主力军。各区县科协要广泛动员校长、院长兼职副主席充分发挥优势，切实履行职责，发动带领教师、医师，进课堂、进社区，广泛开展青少年防灾减灾及安全知识科普教育，帮助广大青少年及家长掌握防灾减灾、安全、急救知识，提高避险、急救、自救能力，起到“教育好一个学生，带动一个家庭，影响整个社会”的作用。

四、精准推送，有效利用各级各类科普阵地平台
整合各级各类科普平台，围绕人民生命安全、身体健康，精准推送防灾减灾及安全科普知识，形成正确的舆论导向，营造良好的社会氛围。要充分发挥2020重庆市民网络科普竞答活动、重庆市中学生防灾减灾知识竞赛等具有全市性影响力的科普活动平台，广泛组织中小学生及家长参与答题和竞赛，在生动有趣的活动中增长知识、增强本领。要充分发挥基层科普阵地平台作用，利用科技馆、社区科普大学、社区（乡村）科普馆、科普宣传栏等实体科普阵地，有计划有针对性地开展防灾减灾及安全知识科普讲座、科普展览。要充分发挥科普重庆、科普E站、两微一端等信息化媒体平台，积极协调报刊、电视、广播等传统媒体平台，开设防灾减灾及安全知识科普专栏，广泛刊载避险、安全、急救、自救等科普知识，让这些惠及广大人民群众的科普知识随处可见、随手可得。

请各区县（自治县）科协及时将本区县开展青少年防灾减灾、安全知识科普工作的情况报送市科协科普部。

联系人：吴武全，电话：63003712，邮箱：317290769@qq.com

                     重庆市科学技术协会

                               2020年6月23日

 重庆市科学技术协会办公室                   2020年6月23日印发